Дело № 2 – 1082/2022
УИД: 16ms0054-01-2022-001769-95

[image: image1.png]

Мировой судья судебного участка №9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,email:ms.5109@tatar.ru
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

          01 июля 2022 года

г. Казань

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Барановой Л.Ю., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 8 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан,  при секретаре судебного заседания Тораевой А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО к ХХХ  о взыскании денежных средств за не предоставленные образовательные услуги,
УСТАНОВИЛ

ФИО., именуемый в дальнейшем по делу истец, обратился в суд с иском ХХХ, именуемому в дальнейшем ответчик, о взыскании денежных средств за не предоставленные образовательные услуги, в  обоснование иска указал, что он 01.09.2018 с ХХХ заключил договор № ХХХ об оказании платных образовательных услуг по основной профессиональной образовательной программе высшего образования: бакалавриат, направление подготовки 08.03.01 Строительство, направленность (профиль) Промышленное гражданское строительство. Цена договора составила 60 000,00 рублей. 50 000,00 рублей было оплачено посредством перевода на расчетный счет Исполнителя 27.08.2018.

Приказом № 526с от 01.07.2019 м 02.07.2019 прекращено действие договора № 18197/12 от 01.09.2018.
В связи с чем, истец просит суд взыскать с ответчика 20 000,00 рублей за неоказанные образовательные услуги, а также проценты за пользование денежными средствами в размере 4 480,00 рублей.

Представитель истца, действующая на основании доверенности, заверенной ХХХ 28.06.2022 – ФИО., на рассмотрение гражданского дела в суд явилась, заявила об уточнении иска, просила суд взыскать с ответчика  за не оказанные образовательные услуги 20 000,00 рублей, проценты за пользование денежными средствами в размере 4 773,12 рублей, в счет возмещения расходов истца по оплате юридических услуг и услуг представителя в суде 10 000,00 рублей.

Представитель ответчика в судебное заседание не явился, от него поступило возражение на иск, из которого следует, что ХХХ иск не признает.
Суд, ознакомившись с представленными письменными доказательствами и оценив их по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса  Российской Федерации, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со статьей 153 ГК РФ сделками признаются действия граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или прекращение гражданских прав и обязанностей.

Согласно статье 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со статьей 310 Гражданского кодекса Российской Федерации односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии со ст.ст. 420-421 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей. К обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах, если иное не предусмотрено правилами настоящей главы и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в настоящем Кодексе. Граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

Судом установлено, что 01.09.2018 между истцом и ответчиком был заключен договор № ХХХ об оказании платных образовательных услуг по основной профессиональной образовательной программе высшего образования: бакалавриат, направление подготовки 08.03.01 Строительство, направленность (профиль) Промышленное гражданское строительство. Цена договора составила 60 000,00 рублей (л.д.11-14). 50 000,00 рублей истцом было оплачено посредством перевода на расчетный счет Исполнителя 27.08.2018, в доказательство суду предоставлено платежное поручение  № ХХХ (л.д.15).

02.11.2021 истцом в адрес ответчика была направлена претензия о возврате денежных средств за не оказанные образовательные услуги и уплате процентов за пользование денежными средствами, на которую 07.12.2021 от ХХХ  был получен ответ об отказе в удовлетворении (л.д.16).
В соответствии с частью 8 статьи 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон об образовании) обучающиеся, не прошедшие промежуточной аттестации по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс или на следующий курс условно.

Пунктом 4.11 Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, принятого Ученым советом ХХХ 02.03.2015 г. (с изменениями и дополнениями от 18.09.2017 г.) и утвержденного приказом ректора ХХХ от 19.09.2017 № 757а (далее – Положение), предусмотрено, что обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным причинам или имеющие академическую задолженность, переводятся на следующий курс условно.

Согласно расписанию учебных занятий для студентов 1 курса заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий (далее – ДОТ) на 2018/2019 учебный год для групп 8ПГ01дв, 8ТВ01дв первая промежуточная аттестация (экзамены, зачеты) в учебном году проводилась, начиная с 17.06.2019.

Согласно пункту 4.12 Положения обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академическую задолженность, отчисляются из ХХХ, как не выполнившие обязанности по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.
В соответствии с пунктом 4.4.2 договора об оказании платных образовательных услуг по основной профессиональной образовательной программе высшего образования от 01.09.2018 № 181197/12, действие договора прекращается досрочно по инициативе исполнителя в случае невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана.

Таким образом, согласно Положению и договору, ответчику предоставлено право расторжения договора в одностороннем порядке и отчисления обучающегося, при этом положений о том, когда ответчик может воспользоваться предоставленным ему правом Положение и договор не содержат.
В соответствии с пунктом 4.4.3 договора, действие договора прекращается досрочно по инициативе исполнителя в случае просрочки оплаты стоимости образовательной услуги.

Согласно подпункту «г» пункта 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, по инициативе исполнителя договор об образовании может быть расторгнут в одностороннем порядке в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг.

Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг является самостоятельным основанием прекращения образовательных отношений по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность. В период с 01.09.2018 г. по 01.07.2019 г. ответчиком был организован и обеспечен образовательный процесс по образовательной программе направления «Строительство», направленности (профилю) «Промышленное и гражданское строительство» (согласно Договору), истцу была предоставлена возможность обучения в соответствии с образовательной программой с применением ДОТ. Добровольное непосещение Истцом занятий посредством ДОТ, невыполнение заданий, предусмотренных учебным планом и образовательной программой с применением ДОТ, не является основанием для неисполнения истцом обязательства по оплате обучения за период с даты издания приказа (или иной указанной в нем даты) о зачислении обучающегося в ХХХ до даты издания приказа (или иной указанной в нем даты) об отчислении обучающегося из ХХХ.

Истец был отчислен приказом ректора ХХХ от 01.07.2019 № 526с в связи с просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг, то есть он не был допущен к промежуточной аттестации и был отчислен еще до проведения следующей промежуточной аттестации. Отчисление по такому основанию не требует соблюдения процедуры применения к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания, предусмотренной статьей 43 Закона об образовании и Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденным приказом Минобрнауки России от 15.03.2013 № 185.

Отчисление как мера дисциплинарного взыскания согласно части 4 статьи 43 Закона об образовании применяется за неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка, правил проживания в общежитиях и интернатах и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. Как мера дисциплинарного взыскания отчисление, к истцу не применялась, поэтому не должен был применяться порядок применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания предусмотренный разделом 3 Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления обучающихся в ХХХ, принятого Ученым советом ХХХ 02.03.2015 г. (с изменениями и дополнениями от 04.03.2019 г.).

Согласно пункту 4.7 договора надлежащим извещением обучающегося и (или) заказчика о расторжении (прекращении) договора по инициативе исполнителя, о ненадлежащем исполнении или неисполнении условий договора является извещение одним из следующих способов: размещение списков отчисляемых обучающихся на информационных стендах; направление телефонограмм, СМС-сообщений на номера телефонов обучающегося и (или) заказчика, указанные в Договоре; направление сообщений на номера факсов, адреса электронной почты обучающегося и (или) заказчика, указанные в Договоре.

О ненадлежащем исполнении условий Договора истец извещался 29.05.2019 г. направлением сообщения на его адрес электронной почты.
При таких обстоятельствах, оснований для удовлетворения требования о взыскании денежных средств за не оказанные образовательные услуги, судом не установлено.
Что касается требования о взыскании процентов за пользование денежными средствами, то поскольку факт неисполнения обязательства ответчиком не установлен, оснований для начисления процентов за пользование денежными средствами также не имеется.
 Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.196-197  ГПК РФ,
Р Е Ш И Л:

В удовлетворении иска ФИО к ХХХ о взыскании денежных средств за не предоставленные образовательные услуги отказать.

Решение может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение месяца, через мирового судью.

Мировой судья –                    Л.Ю.Баранова
Мотивированное решение изготовлено 07.07.2022

_1303294981.doc
[image: image1.png]